



ENUNCIACJA RZĄDÓW U. S. A. i W. BRYTANII W SPRAWIE UKARANIA NIEM. ZBRODNI.

Prez. Roosevelt w imieniu rządu U. S. A. i lord-kanclerz Salmon w imieniu rządu W. Brytanii złożyli wczoraj oświadczenia odnośnie ukarania sprawców i rozkazodawców popełnionych okrucieństw i zbrodni w czasie niemieckiej okupacji jak również i procedury karnej, jaką elizybi zastosują po zakończeniu wojny wobec wszystkich winnych. Kara nie będzie miała charakteru masowego lecz wymierzona będzie jednostkom, obejmując zarazem rozkazodawców jak i wykonawców. Rządy obu państw zażądają w chwili rozejmu natychmiastowego wydania wszystkich sprawców, którzy przeżeni będą komisji złożonej z przedstawicieli wszystkich państw sojusznicznych. Winni odpowiadać będą za swe zbrodnie bez względu na rangę czy stanowisko, bowiem w myśl oświadczenia rządów rozlana krew niewinnych pomścić może być tylko krwią oprawców. Po zakończeniu ubiegłej wojny traktat wersalski nie zapewnił zadośćuczynienia za popełnione zbrodnie, teraz w chwili rozejmu wydanie przestępców i kara za zbrodnie będzie jednym z naczelných warunków zawieszenia broni.

NA WSZYSTKICH FRONTACH.

NA WSCHODZIE bitwa o Stalingrad rozszerza się w terenie rozległych stepów między Wołgą a Donem, gdzie ofensywa Tymoszenki robi postępy. Źródła włoskie donoszą, że Rosjanie przecuili przez Don szereg mostów pontonowych i przedostawszy się na zachodni brzeg rzeki zagrobiają od tyłu lewemu skrzydłu Bocka. W terenie tym zdobyto ważne wzgórze, górujące nad stepami. Rosjanie poprawili znacznie swe pozycje, kładąc we wczorajszych walkach na tym odcinku trupem 800 Niemców i 1,200 Rumunów. Dywizje rumuńskie zostały odrzucone o 13 km. w tył. W samym Stalingradzie nie zaszły żadne poważniejsze zmiany. Niemcy rażą do ataku ciężkie nowe dywizje, ogólna ilość wojsk niemieckich walcząca na przedmieściach miasta wynosi 35 dywizji. O zmasowaniu wojsk świadczy fakt, iż do walki o jedną osadę rzucili Niemcy 3 dywizje, 300 czołgów i 1.000 nurkowców. Mimo takiej nawały niemieckiej Rosjanie wyparli Niemców z jednej dzielnicy, a na innym odcinku odbili 3 ulice. Na Kaukazie pod Młodokiem Rosjanie wycofali się na nowe pozycje wskutek silnego naporu Niemców. Zato w woj. Noworosyjska ataki rosyjskie doprowadziły do odbicia kilku miejscowości i znacznego zpsku na terenie. Pod Woroneżem Rosjanie przełamali dalsze linie niemieckie i posunęli się naprzód. Straty niem. wynoszą 700 zabitych. W dolinie rzeki Wołchow lokalne sukcesy rosyjskie. Na południowy wschód od Leningradu atak rosyjski zakończony został sukcesem, zdobyto liczne pozycje niemieckie przy czym straty Niemców wyniosły 4.000 ludzi.

NA ZACHODZIE w ciągu obydwu ubiegłych nocy duże i silne formacje bombowców dokonały bombardowań zachodnich Niemiec. Szczególnie silny i koncentryczny nalot wykonano na Osnabrück, powodując ciężkie szkody i wielkie pożary. Z wypraw tych nie wróciło 16 bombowców. W dzień zbombardowano fabryki i elektrownie w Holandii. Koło wybrzeży belgijskich poszło do starć lekkich jednostek morskich - Niemcy stracili 1 ścigacz, Anglicy 1 kanclerkę. Mały oddział brytyjski wylądował na małej wyspie w kanale La Manche dla uzyskania szczegółowych informacji o przesiedzeniach poddanych angielskich, zamieszkujących na tych wyspach. Oddział angielski liczący 10 ludzi nie poniósł żadnych strat, wziął natomiast 5-ciu jeńców, z których 4-ch zostało zastrzelonych podczas próby ucieczki. Do Anglii przywieziono jednego żywego jeńca. Uzyskane informacje stwierdziły fakty, iż wszyscy mężczyźni w wieku od lat 16-70 zostali wywiezieni na roboty do Rzeszy bądź wcieleni w szeregi wojska niemieckiego. Z wyspy Guernsey wcielono do wojska 400-tu mężczyzn. Rząd angielski zapowiedział odwetowe sankcje karne w stosunku do obywateli i jeńców niemieckich.

W AFRYCE na Ładzie niema w dalszym ciągu żadnych działań. RAF bombardował bazy osi w Afryce, na Syryji i w Grecji oraz stakował żeglugę na morzu Śródziemnym.

Na DALEKIM WSCHODZIE lotnictwo amér. stwierdziło, iż zachodnie wyspy archipelagu Aloutów są wolne od okupacji japońskiej. Na Nowej Gwincei Australijczycy zbliżają się do przyczepczy, prowadząc do ważnej bazy japońskiej Kokoda. Na wyspach Salomona toczy się walka o wyspę Guadalcanar. Krążownik japoński został uderzony 3-ma torpedami, zestrzelono również 11 jap. samolotów. Wojska chińskie wykonują ofensywę koło miasta Lin-czu, a oddziały szurmowe dokonały wypadu desantowego na wyspę Hainan główną bazę japońską, chroniącą komunikację z wysp japońskich na Filipiny.

ROZNE WIADOMOŚCI.

- Minister Raczyński udzielił informacji o losie dzieci polskich wywożonych z Rosji na Bliski Wschód i do Persji. Dotychczas do Persji przybyło 12.000 dzieci, z liczby tej 10.500 zostało umieszczonych w Indiach, a reszta w południowej Afryce na Talu czy Ugandzie. Rząd rosyjski zgodził się na ewakuację wszystkich sierot polskich z Rosji, dlatego też należy spodziewać się silnego wzrostu repatriacji.

- Dzienniki szwedzkie komentując słowa Hitlera i Goeringa przypominają aferę Hessa, odwołując się niejako oficjalne kulisy tej sprawy. Otóż według tych informacji Hess został wysłany do Anglii jako oficjalny przedstawiciel Hitlera, proponując w imieniu Młodej Niemiec warunki pokoju z Anglią i wspólną wojnę przeciwko Rosji. Hess posiadał wszelkie pełnomocnictwa uprawniające go do rokowań na ten temat. Rząd brytyjski odrzucił wszelkie propozycje, Churchill poinformował Stalina o grożącej mu napaści, a Hess został uwięziony. Na skutek klęski wyprawy Hessa, zakłopotany Hitler ogłosił Hessa obłąkanym, wypierając się w ten sposób koncepcji wysuwanych przez Hessa w jego imieniu.

- W Norwegii komisarz niemiecki Terboven ogłosił stan wyjątkowy w Trondheim i okolicy, grożąc wzięciem się zbrojnych wrzasków dalszych sabotaży i oporu względem władz niemieckich. Godzina policyjna istnieje od godziny 8-mej wieczór do godziny 6-tej rano. W Trondheim aresztowano 700 robotników norweskich. W całej Norwegii wzrasta napięcie, w 2-ach miastach doszło do antyniemieckich demonstracji, a w południowej Norwegii doszło do starć z żołnierzami niemieckimi, w następstwie czego aresztowano licznych Norwegów.

- Również w Danii wzrasta napięcie wśród ludności i wrogo nastawienie w stosunku do okupantów. Bardzo ostre stosunki zapanowały między rządem Danii a Rzeszą. Postawienie państw zostało odwołane ze swych stanowisk, król duński Christian odmówił przyjęcia jakichkolwiek dostojników niemieckich, a straż pałacowa została 4-krotnie zwiększona. Dotychczasowy gubernator niemiecki, wykazujący cechy ludzkie i kulturalne został odwołany, a w jego miejsce mianowano znanego z okrutności gen. Heidelbergera, któremu zalecono najściślejszą współpracę z Gestapo.

- W Słowenii niemieccy okupanci rozpoczęli akcję osadnictwa 100.000 Niemców, przesiedlonych ze zbombardowanej Moguncji i Karlsruhe. Dokonywana jest również repatriacja 500 tysięcy Niemców z Bośni i Hercegowiny, którzy będą osadzeni w Słowenii na gospodarstwach, a których wysiedla się masowo chłopów słoweńskich. Władze niemieckie ogłosiły ostatnio pobór Słowaków do wojska niemieckiego.

- We Francji na znak protestu przeciwko przymusowemu poborowi do pracy w Niemczech, szereg wyższych urzędników w ministerstwach podało się do dymisji. Również w zakładach Renaulta pod Paryżem wybuchł 3-godzinny strejk protestacyjny, zakończony rozstrzelaniem kilkudziesięciu robotników tych zakładów. W wielu miastach francuskich Francji niekiedy widać Laval zmienia prefektów, występujących otwarcie przeciwko wysyłce Francuzów do Niemiec. Rozporządzenie Laval o pracy przymusowej w Niemczech jest naogół bojkotowane przez francuskich urzędników. Ponieważ do 15. bm. miano dostarczyć Niemcom 150.000 robotników, a wyjechało zaledwie 17.000 od 6. bm. rozpoczęły się masowe obławy na robotników. Robotnicy uciekali masowo na wieś, gdzie chłopcy francuscy ukrywają ich przed wyłapującą żandarmeryją. W szeregu miast doszło do demonstracji, w Lionie wybuchła bomba w lokalu rekrutacyjnym. W Paryżu rozstrzelano 17-tu zakładników za napady na żołnierzy niemieckich.

- Siedemnastu generałów francuskich przebywających w niewoli w zamku Königsbergu zostali przewiezieni do Polski, ponieważ odmówili podpisania przyrzeczenia, iż nie będą próbowali ucieczki z niewoli.

- W Izbie Gmin kilku posłów interpelowało W. Churchilla odnośnie listu Stalina w sprawie utworzenia drugiego frontu. Premier Churchill po wysłuchaniu interpelacji prosił o nieindagowanie go w tej sprawie, bowiem prace nad utworzeniem drugiego frontu są w pełnym toku, a utworzenie go zależy od decyzji czynników wojskowych Anglii i Ameryki. Polska jest doskonale i szczegółowo poinformowana o pracach sztabowych, a list Stalina nie ma formy żadnej ani ultimatywnej. W sprawie drugiego frontu wskazane jest w tej chwili milczenie wszelkich czynników międzynarodowych.

- W czasie kampanii libijskiej toczącej się od 21. maja br. zestrzelono 330 samolotów osi, a dalszych 154 zostało prawdopodobnie zniszczonych, a 478 uszkodzonych.

NA FUNDUSZ PRASY: "Franek" - 20, "Pstrąg" - 20 zł.